

## EXTRATO DA ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9001

PROCESSO Nº 4170/2019

LICITAÇÃO Nº 9001/CPL/FMS/2020

VALIDADE: 12 (doze) Meses a partir da assinatura.

Aos Quatorze dias do mês de Dezembro de 2018, na Secretaria Municipal de Paracambi, situada à Rua Coronel Othon, Nº 0466 – Centro – Paracambi – RJ, CNPJ nº 09.206.510/0001-94 é celebrado o presente compromisso entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI, doravante denominado Município e a Empresa JE COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP, cadastrada no CNPJ sob o nº 10.279.705/0001-43, doravante denominada COMPROMITENTE, neste ato representada pelo Sr. Eduardo Batista da Mota, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 016508607-65, RG nº 081645657, de acordo com o processo administrativo nº 4170/2020, observadas as Leis Federais nº 10.520/02, n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Complementar nº 123 de 14 dezembro de 2006, os Decretos Municipais nº 4.054/2015, 4.482/2017, nº 4.481/2017, e ainda o edital nº 9001/CPL/SMS/2020, os termos da proposta vencedora e as cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

### 1.1.1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – A presente ata tem por objeto vincular ao REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO O PREPARO PARA DIETAS ESPECIAIS, DIETAS ENTERAIS E FÓRMULAS LÁCTEAS DESTINADAS A PACIENTES (ADULTOS E INFANTIS) E ACOMPANHANTES LEGALMENTE INSTITUÍDOS, ASSEGURANDO UMA ALIMENTAÇÃO BALANCEADA E EM CONDIÇÕES HIGIÊNICO SANITÁRIAS ADEQUADAS, ENGLOBANDO TODAS AS ATIVIDADES DE PRODUÇÃO, E DE APOIO À NUTRIÇÃO CLÍNICA E AMBULATORIAL, ATENDENDO AS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI – SEMUS, conforme segue:

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
284233	Abóbriinha extra verde - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	1.650,0000	3,2000	5.280,00
275078	Aveia (embalagem de 200 g) farinha sem adição de açúcar, acondicionado em caixa, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: Naturake	Unidade	460,0000	3,0100	1.384,60
263924	Chá (caixa com 10 saquinhos) preto acondicionado em caixa, contendo a descrição das características do produto - MARCA: Chinezinho	Unidade	50,0000	5,2000	260,00
263804	Cebola extra - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.380,0000	3,7000	8.806,00
288231	Biscoito salgado tipo água (Pacote 200g) - MARCA: RACINE	Pacote	5.140,0000	2,5800	13.261,20
263809	Ovos galinha extra, branco, acondicionado em caixa com uma dúzia, perfazendo no mínimo 720g. - MARCA: CEASA	Dúzia	1.870,0000	4,1000	7.667,00
263777	Vinagre (embalagem de 750ml) Embalagem plástica, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: PEIXE	Unidade	1.440,0000	2,0100	2.894,40
263800	Beterraba Extra, sem ramo - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.160,0000	3,6000	7.776,00
263983	Ervilha em conserva, acondicionado em lata. - MARCA: STELLA D ORO	Unidade	500,0000	2,2800	1.140,00
263808	Laranja pêra com peso médio de 150g, contendo o Kg, no mínimo, 07 unidades - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.180,0000	2,7500	5.995,00
288124	Adoçante em pó (Embalagem com 08g) - MARCA: Magro	Unidade	1.500,0000	0,2000	300,00
263740	Amido (embalagem de 500g) milho, puro - MARCA: Kimimo	Peça	180,0000	6,9800	1.256,40
284223	Biscoito Doce (embalagem de 30 gramas) - porção individual - Tipo Maria/Maisena - MARCA: Renata	Unidade	3.500,0000	1,7800	6.230,00
263923	Chá mate (caixa de 200g) erva mate queimada, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: Chinezinho	Unidade	92,0000	12,7800	1.175,76
263742	Achocolatado (embalagem de 400g) achocolatado em pó, solúvel, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: sustentare	Peça	1.100,0000	6,2900	6.919,00
263815	Repolho branco Tamanho médio - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.880,0000	2,6000	7.488,00



**Estado do Rio de Janeiro**  
**Prefeitura Municipal de Paracambi**  
**Secretaria Municipal de Saúde-FMS**

263944	Suplemento alimentar (embalagem de 400g) Complemento ou suplemento, em pó, lácteo, com sacarose, isento de glúten, com adição de vitaminas e minerais, com sabor, contendo a descrição das características do produto. Ref.: Sustain, Milkgen, Sustagem, Sustacal, Meritene, Nutren Active. - MARCA: nutren	Unidade	100,0000	59,7800	5.978,00
284236	Cheiro-verde - fresco, composto por salsa e cebolinha. - MARCA: CEASA	Molho	1.720,0000	2,0500	3.526,00
263739	Azeite (embalagem de 500ml) de Oliva puro - MARCA: SERRATA	Unidade	1.580,0000	21,9500	34.681,00
263926	Doce (lata de 5 kg) de Leite pastoso - MARCA: Triângulo	Unidade	30,0000	96,0200	2.880,60
263964	Inhame extra - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.110,0000	4,3000	9.073,00
263814	Pimentão verde extra - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	1.870,0000	2,9000	5.423,00
284227	Fubá (embalagem de 1 Kg) - Milho - extra, de 1ª qualidade, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: SINHA	Quilograma(s)	960,0000	2,3000	2.208,00
263931	Gelatina (embalagem de 85g) pó diversos sabores, contendo a descrição das características do produto. - MARCA: Dr. Oetker	Unidade	720,0000	1,7500	1.260,00
284224	Biscoito Salgado (embalagem de 30 gramas) - porção individual - Tipo Água - MARCA: Renata	Unidade	3.500,0000	2,1000	7.350,00
293596	AGUA MINERAL sem gás, envasada em garrafão de 20 litros, em comodato, lacrados e com tampas alumizadas inviolável, dentro dos padrões estabelecidos pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA, com marca, procedência e validade impressas no rótulo do produto - MARCA: Nazaré	Unidade	1.000,0000	8,3000	8.300,00
267888	sal embalagem de 1kg - MARCA: LEBRE	Unidade	1.170,0000	1,7000	1.989,00
273162	Couve - MARCA: CEASA	Unidade	2.080,0000	1,4500	3.016,00
263925	Chá (caixa com 10 saquinhos) Erva-doce, camomila ou hortelã acondicionado em caixa, contendo a descrição das características do produto - MARCA: Chinezinho	Unidade	300,0000	5,4500	1.635,00
269142	leite integral, embalado em caixa de 1 litro. - MARCA: Quatá	Litro(s)	2.640,0000	4,0500	10.692,00
263933	Gelatina (embalagem de 12g) pó, dietética, sabores diversos.  - MARCA: Dr. Oetker	Unidade	200,0000	4,0500	810,00
263691	Macarrão (embalagem de 500g) espaguete massa preparada c/ ovos nº 8 ou 9, contendo a descrição das características do produto - MARCA: Flor de Lis	Quilograma(s)	2.060,0000	7,7500	15.965,00
289810	Açúcar (embalagem de 6g) granulado, acondicionado em embalagem individual (sachê) - MARCA: GUARANI	Unidade	2.000,0000	0,1200	240,00
289812	Suco (embalagem de 1Kg) pó, natural, integral não adoçado. - MARCA: Qualimax	Unidade	950,0000	10,7000	10.165,00
263927	Doce (lata de 5kg) de Abóbora pastoso - MARCA: Falex	Unidade	20,0000	97,5000	1.950,00
284228	Óleo (embalagem de 900 ml) - soja - refinado - MARCA: SINHA	Unidade	3.180,0000	4,2500	13.515,00
263741	Adoçante (embalagem de 200ml) dietético, líquido - MARCA: Magro	Unidade	1.580,0000	5,2000	8.216,00
273163	Alface - MARCA: CEASA	Unidade	1.340,0000	1,4000	1.876,00
263802	Chuchu extra - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	2.880,0000	1,9500	5.616,00
263746	Colorífico (embalagem de 500g) pó - MARCA: KITANO	Quilograma(s)	50,0000	27,4800	1.374,00
288129	Chicória fresca - MARCA: CEASA	Molho	2.080,0000	1,5000	3.120,00
288230	Biscoito doce tipo Maria/Maisena (Pacote 200g) - MARCA: RACINE	Pacote	5.140,0000	2,7500	14.135,00
284238	Mamão Formosa - comum, maduro, com peso variando de 1,5 a 2 Kg a unidade. - MARCA: CEASA	Quilograma(s)	600,0000	5,8700	3.522,00
262224	Milho verde (lata de 200g) em conserva, acondicionado em lata. - MARCA: STELLA D ORO	Lata	2.400,0000	3,2000	7.680,00
263939	Macarrão (embalagem de 500g) tipo padre nosso, massa preparada com semolina, contendo a descrição das características do produto - MARCA: Flor de Lis	Quilograma(s)	480,0000	7,9900	3.835,20
263934	Leite (embalagem de 300g) pó, desnatado, instantâneo. - MARCA: DANKY	Peça	100,0000	14,5000	1.450,00
263750	Farinha (embalagem de 1kg) mandioca tipo 1, crua, fina, contendo a descrição das características do produto. -	Quilograma(s)	1.140,0000	4,7100	5.369,40

	<b>MARCA: SINHA</b>				
263973	Melão com peso variando de 1,5 a 2kg a unidade - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.130,0000	5,2500	11.182,50
263794	Alho extra Branco, roxo - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	1.020,0000	13,9500	14.229,00
284237	Maçã Nacional - não ácida, com peso médio de 120 g, contendo o Kg, no mínimo, 08 unidades. - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.130,0000	4,7800	10.181,40
298958	Fórmula láctea (200g) - fórmula infantil para lactentes com de 0 a 6 meses de vida. - <b>MARCA: Aptamil</b>	Lata	360,0000	57,9000	20.844,00
263807	Banana prata extra, com peso médio de 120g, contendo o Kg, no mínimo, 08 unidades. - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.320,0000	3,2500	7.540,00
284232	Abóbora Moranga - madura, com peso mínimo de 3Kg a unidade. - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.760,0000	3,3500	9.246,00
263928	Doce (embalagem de 1kg) goiabada, especial, em corte, sem adição de corantes, acondicionado em embalagem original. - <b>MARCA: Predileta</b>	Unidade	150,0000	20,9500	3.142,50
284229	Sal (embalagem de 1 grama) - embalagem individual - tipo extra, iodado, refinado, acondicionado em saquinho individual de 1 g, contendo as características do produto. - <b>MARCA: Sósál</b>	Unidade	10.000,0000	0,1000	1.000,00
263936	Mucilagem (embalagem de 400g) milho arroz, acondicionado em lata, contendo a descrição das características do produto - <b>MARCA: MARATÁ</b>	Unidade	472,0000	16,4800	7.778,56
263751	Farinha (embalagem de 1kg) trigo especial, contendo a descrição das características do produto. - <b>MARCA: GUTH</b>	Quilograma(s)	120,0000	3,7500	450,00
263803	Cenoura extra - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.880,0000	3,7000	10.656,00
284226	Farinha (embalagem de 300 gramas) - Láctea - composto de farinha de trigo, leite, açúcar, vitaminas e sais minerais. - <b>MARCA: MARATÁ</b>	Unidade	150,0000	15,9500	2.392,50
289811	Fermento (embalagem de 200g) Químico, em pó - <b>MARCA: Dona Benta</b>	Unidade	30,0000	7,2000	216,00
286379	Leite (embalagem de 400 g) pó, integral, instantâneo. - <b>MARCA: DANKY</b>	Quilograma(s)	460,0000	18,2000	8.372,00
284235	Batata Doce extra - <b>MARCA: CEASA</b>	Quilograma(s)	2.540,0000	2,5300	6.426,20
				Valor Total:	R\$ 388.340,22

Valor Total= R\$ 388.340,22 Trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e quarenta reais e vinte e dois centavos).

Paracambi, 20 de Março de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI  
Diego Xavier de Almeida